
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio 
Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi 
e forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia

Variazione di 
Impegno 
Variazione di 
bilancio 
compensativa 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00704  del 17/05/2022 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2022/00735

OGGETTO: Disimpegno sul capitolo 1501012 e variazione compensativa a favore 
del capitolo 1501034

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 17/05/2022, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Ruggeri Pamela Immacolata, P.O. 
"Responsabile Gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche", dalla quale 
riceve la seguente relazione: 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione 
e la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di 
trattamento dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al 
D.Lgs. n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello 
organizzativo “MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con 
decorrenza dal 01/11/2021;

•

la legge regionale n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione 
Puglia - legge di stabilità regionale 2022";

•

la legge regionale n. 52 del 30/12/2021 "Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

•

la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 
10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.";

•

DATO ATTO che:

con legge regionale 29 giugno 2018, n. 29 recante ‘‘Norme in materia di 
politica regionale dei servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto 
al lavoro nero e al caporalato”, sono stati disciplinati le funzioni ei compiti 
conferiti alla Regione in materia di servizi per il lavoro in attuazione della 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 2



legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni) e nel rispetto degli indirizzi 
generali di cui all’art. 18 del decreto legislativo 14settembre 2015, n. 150 
(Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e 
di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183);
nel quadro della normativa vigente, in esecuzione della citata Legge 
Regionale nr. 29/2018 con Deliberazione n. 1180 del 28/06/2018 sono stati 
istituiti nuovi capitoli di entrata e di spesa di cui quelli assegnati alla Sezione 
Provveditorato Economato per la gestione dei Centri per l’Impiego tra cui 
i capitolo di spesa U1501012 “SPESE DI FUNZIONAMENTO 
PERL'ESERCIZIO DI FUNZIONI TRASFERITE INERENTE I CENTRI 
PERL'IMPIEGO” e U1501034 "SPESE PER ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO PER IL FUNZIONAMENTI DEI CPI";

•

CONSIDERATO che in virtù dell’acquisizione di funzioni in materia di servizio per il 
lavoro e nelle more che la neocostituita Agenzia ARPAL diventi pienamente 
operativa, alla Sezione Provveditorato Economato è stato richiesto di sostenere le 
spese per le utenze intestate ai Centri per l’Impiego regionali (CPI); 
 
DATO ATTO che risulta necessario provvedere alla adeguata 
dotazione  dei capitoli di spesa di seguito elencati per garantire l’ordinario 
svolgimento delle attività e consentire conseguentemente l'assunzione di impegni 
di spesa ad uso degli uffici dei CPI regionali:

U1501034 "SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER IL 
FUNZIONAMENTI DEI CPI",

•

U1501012 “SPESE DI FUNZIONAMENTO PER L’ESERCIZIO DI FUNZIONI 
TRASFERITE INERENTE I CENTRI PER L’IMPIEGO"

•

TENUTO CONTO che, per garantire le esigenze di ordinario funzionamento dei 
CPI regionali, sussiste  la necessità di approvigionare l’attuale dotazione dei 
seguenti capitoli di spesa per un importo totale di € 4.606,18 come di seguito 
specificato:

U1501012 “SPESE DI FUNZIONAMENTO PER L’ESERCIZIO DI FUNZIONI 
TRASFERITE INERENTE I CENTRI PER L’IMPIEGO” per € 585,46 ;

•

U1501034 "SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER IL 
FUNZIONAMENTI DEI CPI" per € 4.020,72;

•

 
VISTO che sul capitolo U1501012 è stato creato con determinazione dirigenziale 
n. 381 del 2022, l'impegno di spesa n. 3022013729 di € 190.000,00 (rettificata in 
diminuzione di -2.891,56 €), a favore del fornitore FASTWEB S.p.A.;
 
DATO ATTO che il suddetto impegno risulta di importo sufficiente per garantire la 
liquidazione e il pagamento delle diverse utenze dei CPI regionali dalla data 
odierna sino alla fine di agosto del corrente anno e che da una stima risulta 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 3



possibile disimpegnare la somma complessiva di € 4.606,18 sul suddetto capitolo, 
secondo la seguente tabella: 
 
 

Importi

Impegno A.D. Fornitore
Impegnato Disponibile DA 

DISIMPEGNARE

3022013729 107/2022/381 FASTWEB 
S.p.A.

                  
148.683,52 € 187.108,44 4.606,18 €

TOTALE 4.606,18 €
 
VISTO l’art. 51, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in base al quale i 
Dirigenti possono effettuare variazioni del bilancio gestionale compensative fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato; 
 
CONSIDERATO che tale variazione si rende necessaria per meglio raggiungere gli 
obiettivi assegnati dalla Giunta ai Dirigenti; 
 
VERIFICATO che, nel rispetto del suddetto articolo, con il presente atto si 
propongono variazione compensative tra capitoli appartenenti alla stessa 
missione, programma, titolo e macroaggregato, ovvero 15.01.01.03 
 
SI RITIENE necessario, al fine di una corretta redistribuzione delle risorse, 
provvedere in merito come da sezione adempimenti contabili:

ridurre l'impegno sul predetto capitolo 1501012 “SPESE DI 
FUNZIONAMENTO PER L’ESERCIZIO DI FUNZIONI TRASFERITE 
INERENTE I CENTRI PER L’IMPIEGO”,;

•

opeare una variazione variazione compensativa del capitolo U1501012 a 
favore del capolo U1501034

•

TENUTO CONTO che la variazione compensativa, proposta con il presente 
provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo l’equilibrio di bilancio di cui al D.lgs. 118/20118 e il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 e ss.mm.ii. 
Trattamento dei dati personali

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa 
in materia di protezione dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini 
della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 4



evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

DISIMPEGNO E INCREMENTO DOTAZIONE CAPITOLO U1501012
 

Tipo Bilancio Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2022
Capitolo di entrata E2056267 "Trasferimenti statali per la copertura delle 

spese relative alla gestione dei servizi pubblici per il 
lavoro"

Riduzione 
Accertamento

Somme già accertate con n. 6022010720 (AD 
060/2022/63)

Capitolo di spesa 1501012 "SPESE DI FUNZIONAMENTO PER 
L’ESERCIZIO DI FUNZIONI TRASFERITE INERENTE 
I CENTRI PER L’IMPIEGO”

Riduzione Impegni  n. 3022013729 (AD 107/2022/381) di € 4.606,18 per 
l’anno 2022

Codice struttura 
regionale

10 - Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione 1 – Servizi istituzionali, Generali e di 
Gestione 
Programma 3 - Gestione Economica. Finanziaria, 
Programmazione e Provveditorato 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Causale Disimpegno e incremento dotazione capitolo 
U1501012

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.05.999

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione 
Europea

 
VARIAZIONE COMPENSATIVA DAL CAPITOLO U1501012 AL CAPITOLO 

U1501034
 

CAPITOLO DECLARATORIA PROPOSTA  VARIAZIONE LIV. 3 LIV. 4

Missione, programma, titolo e macro aggregato 15.01.01.03

1501012
Spese di funzionamento per 

l'esercizio di funzioni 
trasferite inerente i centri per 

l'impiego

- 4.020,72 2 5

1501034 Spese per acquisto beni di + 4.020,72 1 2

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 5



consumo per il 
funzionamento dei CPI 

 
DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del 
D.L. 185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 
06/06/2022;

•

si attesta che il presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di 
acquisizione della documentazione antimafia ai sensi della normativa 
vigente

•

DETERMINA

per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui 
si intende integralmente richiamata, e per l’effetto:

di procedere al disimpegno della somma di euro € 4.606,18 dall’impegno n. 
3022013729 dal capitolo di spesa 1501012 “SPESE DI FUNZIONAMENTO 
PER L’ESERCIZIO DI FUNZIONI TRASFERITE INERENTE I CENTRI PER 
L’IMPIEGO”;

1. 

di operare ai sensi dell’art. 51, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. le 
variazioni al bilancio gestionale compensative fra capitoli di spesa 
del medesimo macro aggregato come riportato nella sezione adempimentI 
contabili;

2. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti 
conformemente alla normativa vigente in materia;

3. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

a. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 
pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e 
adottato in unico originale;;

b. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della 
Giunta Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione 
Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

d. 

4. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 6



 

 

Firmato digitalmente da:

P.O. Responsabile Gestione Utenze Energetiche, Idriche E Telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del D.Lgs 
7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, che sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 7


	

	



